PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 7917/2022

Assunto: Autorização para entrada de animais de estimação nos albergues, abrigos e casa de

passagem existentes no Município de Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à autorização para entrada de animais de

estimação nos albergues, abrigos e casa de passagem existentes no Município de

Jacareí.

Infelizmente, a situação de vulnerabilidade ainda atinge muitos indivíduos

que fazem parte do nosso município e país. São pessoas que estão desempregadas ou

ocupam um subemprego e carecem de assistência social.

Nesse contexto, a fragilidade em manter uma conexão social, mesmo

familiar, faz com que muitos desses indivíduos adotem companheiros animais e passem

a manter fortes vínculos com eles, principalmente cães e/ou gatos, que passam a fazer

realmente parte de suas famílias, já que os animais não excluem nem julgam ninguém e

trazem conforto e sensação de bem-estar e pertencimento a essas delicadas pessoas

(Lucas 16; 21).

Diante do exposto, vimos solicitar os préstimos do Poder Executivo

Municipal para autorizar a entrada de animais domésticos nos albergues, abrigos e casa

de passagem, locais que atendem pessoas em situação de vulnerabilidade e/ ou viajantes.

Tendo em vista que muitos desses indivíduos se recusam a dormir em local seguro ou se

alimentar de forma correta se tiverem que abandonar seu pet ao lado de fora, sem

nenhuma supervisão.

                         Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

                         Sala das Sessões, 16 de novembro de 2022.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PL

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado